1

2022 年７月 15 日

各 位

会 社 名 株式会社リビングプラットフォーム

代表者名 代表取締役 金 子  洋 文

（コード番号：7091 東証グロース）

問合せ先 管理部次長 半 井  祐 樹

（ TEL. 03-3519-7787）

会社分割（簡易吸収分割）の検討開始に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2022年 10月 1日を効力発生日の目途として、当社が運営する

３施設の介護事業について連結子会社である株式会社リビングプラットフォームケア (以下「LPFC社」

といいます。)に承継させる会社分割（以下「本会社分割」といいます。）を行うことに関し、その検討お

よびその準備を開始することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本件の

実施については、必要に応じて所管官公庁の許認可等が得られることが条件となります。詳細につきまし

ては、決定次第改めてお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

当社グループでは、日本における様々な問題の根本的な原因を人口減少と捉え、その解決策としての

介護事業、障がい者支援事業、保育事業を三位一体的に進めることにより、当社グループのコーポレー

トミッションである「持続可能な社会保障制度を構築する」ことを進めてまいりました。その中で、当

社グループの事業領域の拡大と成長を中長期的な観点で捉え、当社グループ全体の経営戦略の立案と

実行、柔軟かつ機動的な意思決定と経営資源の最適配分、そして当社グループ内ガバナンスおよびコン

プライアンス体制の強化を可能にするため、当社は、2020 年 10 月 1 日に介護事業に特化した LPFC社

を設立した上で、LPFC 社を承継会社とする吸収分割を実施しております。その際に、行政手続き上、

承継ができなかった３施設の介護事業について、承継を実施するものであります。

２．本会社分割の方式

当社を分割会社、LPFC 社を承継会社とする吸収分割方式を予定しております。本会社分割は、当社

と 100％子会社との間で行う会社法第 784 条第２項に定める簡易吸収分割に該当するため、当社の株

主総会の承認を得ずに行う予定です。また、本会社分割は、所轄官公庁の許認可等に関する申請結果等

により、スケジュールが変更され、または中止となる可能性があります。

３．本会社分割の日程（予定）

（１） 取締役会決議 2022年８月 12日（予定）

（２） 吸収分割契約締結 2022年８月 12日（予定）

（３） 効力発生日 2022年 10月 1日（予定）

2

４．業績に与える影響

今回、検討を開始する本会社分割は、当社および当社の完全子会社を当事会社とするものであり、

2023 年３月期の連結業績への影響は軽微であり、今後開示すべき事項が生じた場合は、速やかにお知

らせいたします。

以 上